
REPUBBLICA ITALIANA 
MINISTERO DIFESA 

COMANDO GENERALE DELL'ARMA DEI CARABINIERI 

Centro Unico Contrattuale 

VERBALE DI RICEZIONE OFFERTE, ESAME DELLA 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E DELLE OFFERTE 

ECONOMICHE relativo alla gara esperita mediante il sistema dinamico di 

acquisizione della Pubblica Amministrazione e con il criterio di aggiudicazione del 

minor prezzo (art. 108, co. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023), per la fornitura di un 

sistema di analisi e previsione della "Kill Chain" finalizzato ad innalzare 

ulteriormente i livelli di Sicurezza dell ' Infrastruttura Telematica del!' Arma dei 

Carabinieri, per un importo complessivo di € 12.684.426,23 IVA esclusa - CIG. 

A01204B8FA - CUP 086023000030006. 

L' anno duemilaventitre addì 10 del mese di novembre in Roma - Viale Romania 

n. 45, presso il Centro Unico Contrattuale del Comando Generale dell'Arma dei 

Carabinieri, 

PREMESSO CHE 

};;:,, il progetto è finanziato nell'ambito della Missione 1 - Componente 1 -

Investimento 1.5 "Cybersecurity" del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

finanziato dall'Unione Europea nel contesto dell'iniziativa "Next Generation 

EU"; 

};;:,, l' intervento è incluso nell ' art. 1, num. 2, lett. e) "Intervento Cyberdefence" al 

punto IV "Sistema di Malware Prediction sui nodi" e VI "User Behaviour 

Analitics" dell 'Accordo stipulato dall 'Arma dei Carabinieri con l'Agenzia per la 

Cybersicurezza Nazionale; 

»condetermina a contrarre n. 829 R.U.A. datata 13.09.2023 il Vice Comandante· 

Generale dell 'Arma dei Carabinieri ha autorizzato la presente procedura, 

IL PRESIDENTE 
del Seggio di Gara 

Ten. Col. amm . Antonio 

I MEMBRI 
del Seggio di Gara ~ 

Magg. amm. Gemino Cipriani Tet~ 



prevedendo quale criterio di aggiudicazione il "minor prezzo"; 

~ l'aggiudicazione dell 'appalto sarebbe stata eseguita a favore del concorrente 

idoneo che avesse presentato il minor prezzo (art. 108, comma 3 del D. Lgs. n. 

36/2023); 

~ tale deliberamento sarebbe stato possibile anche in presenza di una sola offerta 

valida, con riserva in favore deli'A.D. di non procedere all'aggiudicazione se 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto della gara; 

~ con atto n. 1502/15/10/8 di prot. datato 8 novembre 2023 del Centro Unico 

Contrattuale è stata nominata la Commissione per il presente appalto ( copia in 

allegato n. 1); 

OGGI 

alle ore 10,15 ( dieci e quindici) si è riunito il seggio di gara composto dai signori: 

- Presidente: Ten. Col. amm. Antonio Macrì, Capo Interinale del Centro Unico 

Contrattuale del Comando Generale; 

- Membri: Magg. amm. Gemino Cipriani e Teo. Riccardo Di Pietro; 

ed hanno avuto inizio le operazioni sotto riportate; 

IL PRESIDENTE 

- presa visione degli atti preliminari della gara e riconosciuti regolari; 

- constatato che hanno aderito all 'invito, presentando offerta in tempo utile il 

sottonotato operatore economico: 

• R.T.I. FASTWEB - DGS. (Operatore economico o.I: FASTWEB SPA, 

12878470157, Mandataria; Operatore economico n.2: DGS SPA, 

03318271214, Mandante) presentata a Sistema il giorno 09/11/2023, alle 

ore 22:55:44; 

proceduto all'apertura della busta virtuale amministrativa presentata 

dall'operatore economico accorrente, previa comunicazione al medesimo del 

giorno e dell 'ora, mediante pubblicazione di avviso sulla piattaforma (copia in 

IL PRESIDENTE 
del Seggio di Gara 

Ten. Col. amm. Antonio 

!MEMBRI 
del Seggio di Gara ·~ 

Magg. amm. Gemino Cipriani 

Ten.lito4 



allegato 2); 

- preso atto della validità della firma digitale apposta sui documenti inv~ati dall ' 

operatore economico accorrente, riscontrata automaticamente dal Sistema; 

- esaminata la documentazione amministrativa presentata dall'operatore 

economico accorrente; 

- constatata la corrispondenza e la conformità alle prescrizioni richieste dalla 

Stazione appaltante della documentazione amministrativa presentata 

dall'operatore economico accorrente; 

apposta la dizione "Termina Esame " m corrispondenza di tutta la 

documentazione amministrativa presentata dal!' operatore economico sopra 

indicato; 

DICHIARA 

ammessi alla prosecuzione della procedura i seguenti operatori economici: 

- R.T.I. FASTWEB - DGS.; 

PROCEDE 

all 'apertura delle buste virtuali contenente le offerte economiche, previa 

comunicazione a mezzo Sistema ( copia in allegato 3). 

PRESO ATTO 

che l 'importo offerto dall 'operatore economico ammesso risulta il seguente: 

- R.T.I. FASTWEB - DGS: € 11.896.000,00 (IVA ESCLUSA); 

CONSIDERATO 

che l'offerta economica presentata dal R.T.I. FASTWEB - DGS. è valida perché 

inferiore al prezzo base palese ( copia in allegato 4); 

PROPONE DI AGGIUDICARE 

la fornitura in oggetto all'operatore economico R.T.I. FASTWEB - DGS il quale 

ha offerto il prezzo complessivo di € 11.896.000,00 

( undicimilioniottocentonovantaseimila/00), iva esci usa. 

fL PRESIDENTE 
del Seggio di Gara 

Ten. Col. amm. Antonio M et 

I MEMBRf 
del Seggio di Gara ~ 

Magg. amm. Gemino Cipriani ....-

Ten.~~Q 



Il Presidente del Seggio di gara, Ten. Col. amm. Antonio Macrì, dopo aver 

aggiudicato provvisoriamente a Sistema la fornitura in oggetto ali' operatore 

economico sopra indicato, 

DICHIARA 

che tale deliberamento costituisce atto provvisorio, poiché deve essere: 

- verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economica 

finanziaria a carico dell 'operatore economico aggiudicatario; 

- approvato dalla competente Autorità, a norma delle vigenti disposizioni di 

Legge. 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto in Roma, alla data del 1 O novembre 2023. 

IL PRESIDENT 
del Seggio di Gar 

Ten. Col. amm. Antonio 

I MEMBRI 
del Seggio di Gara ~ 

Magg. amm. Gemino Cipriani 

Tent~o~ 



• Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Centro Unico Contrattuale 

N. 1502/15/l 0/8 di prot. Roma, 08 novembre 2023 

OGGETTO: Nomina commissione per la valutazione della documentazione di gara relativa alla proce-
dura di appalto PNRR2023P5 - Efficientam~nto dell ' infrastruttura di sicurezza del! ' Anna 
dei Carabinieri - Sistema di analisi e previsione della "KILL CHAIN". 
C.I.G. A01204B8FA 

VISTO il decreto n. 18 R.U.A. datato 16.01.2021 con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei 

Carabinieri ha delegato il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale a nominare i membri dei 

seggi di gara; 

VISTA la lettera n. 118/2-6 di prot. datata 30.10.2023 del Centro Sicurezza Telematica, con cui è stato 

indicato l' Ufficiale che dovrà far parte della citata commissione; 

VISTA la necessità di nominare la commissione per la valutazione della documentazione di gara relati-

va alla procedura in oggetto, 

DETERMINA 
la Commissione per lo svolgimento dell'attività anzidetta, composta da: 

- Ten. Col. amm. 
- Magg. amm. 
- Ten. 

MACRI' Antonio 
CJPRlANI Gemino 
DI PIETRO Riccardo 

I O membro (titolare); 
2° membro (titolare); 
3° membro (titolare). 

Al riguardo, si precisa che le cariche di Presidente, Membro e Segretario saranno assunte, rispettiva-
mente, in ragione dell'anzianità assoluta eg;o · ·va di ciascuno degli Ufficiali nominati. 

11 OCE~~~ (Co1a sa e) 



acquistinretepa u,, s,~.,,o Atee men:eolO)l•che Acquista Vend. Sopporto 

AS n° 3802633 - PNRR 2023 PS - Approvvigionamento di un 
sistema di analisi e prevenzione della "l(ILL CHAIN" finalizzato 
ad innalzare i livelli di sicurezza dell'infrastruttura telematica 
dell'Arma dei Carabinieri 

( IOAIIAltlOl[lllO Offerte Presentate 
lt) R'lo>fLOGO A.PPAl.TO SOE:OFl(O 

IS Rl(Hl(ST" (HI.AmMENTI .. . 
~COMUNICAZIONI 

I l'ltJIUd 

tJ (SAM( orFtAft 

~GtSllO"IEPUflT(C:Q 

l!Ì3 GUTIO,ic ANOMAut Clff[Rlt ·-.. 

';:if>IIPUlA 

"' • 

" 

lii 

V 

• 



( TORNA INDIETRO() 
Comunicazione 

1t-1 Tu 10/ 11/202310:13:39 '-/ 

A: FASTWEB; FASTWEB; DGS S.P.A.; 
RAPPORTO DI CONSEG 

Cc: 

COMUNICAZIONE RELATIVA ALL'APERTURA DELLA BUSTA AMMINISTRATIVA 

# Allegati 

Si comunica che alle ore 10.15, si procederà all'apertura della busta amministrativa e al successivo esame della documentazione 
presentata da codesto operatore economico 



• consip ~ :'i:::--..,,t.:lkl•<IW, 

acquistinretepa 

( TO•NA INOIETIIO 

Chi s•amo Aree merceolog,che Acqwsta Vendi Supporto 

ComunlcailoM 

COMUNIC .. ZIONE 1m.ATNA ALL'APERTURA onLA BUSTfl cco,.,oMICA 

(/ A•"1•1 

• 
10, ll '!U,.;J11-SJJ'J'-" 

'!. RIIPPO~TO 01 CON<;rGNA 



~-,, G CR\Jltllml •••• 

acquistinretepa Chi s,ijmo Atee merceologiche Acquista Vendi !.upporto •• 
AS n° 3802633 - PNRR 2023 PS - Approvvigionamento di un 
sistema di analisi e prevenzione della "KILL CHAIN" 
finalizzato ad innalzare i livelli di sicurezza dell'infrastruttura 
telematica dell'Arma dei Carabinieri 

( TORNA i.01rno 

Cl RIEPIWC.O APPAI.TO SPConco 

~ RiCKIUTA CHJA.AtMEPJTl 

E:]oHUUL~EUNTAIE 

~ ESAME OFHRTE 

~GESTIONE PUNTEGGI 

~ tselUDt/At,U,1tm 
CONCORRtli/TI 

( di f11ts«Dfed« ..... , 

Graduatoria Definitiva 

~ Lotto , • PNRR 2023 PS • Approvvigionamento di un slotema di analisi e prevenzione della "KILL 
CIIAIN" finalizzato ad Innalzare I livelli di sicurezza delrlnfrastruttura telema~ca dell'Arma del 
Carabinieri 

~l ... Cl'N:81·""-• 'ÌUM•CCffl!P'HSN'O ~'ll•IJNI 
.,,,.,,. t~'INO 

11tYk,OC)(d)O 1119iffili:IMIE 



acq1uistinretepa 
SISTEMI DI E-PROCUREMENT 

Offerta economica relativa a 
DESCRIZIONE APPALTO SPECIFICO: 

DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA 
NUMERO DI APPALTO SPECIFICO: 3802633 

PNRR 2023 P5 - Approvvigionamento di un sistema di analisi e prevenzione della 
"KILL CHAIN" finalizzato ad innalzare i livelli di sicurezza dell'infrastruttura 
telematica dell'Arma dei Carabinieri 
NUMERO APPALTO SPECIFICO: 3802633 
NUMERO LOTIO 1 

Amministrazione titolare del procedimento 
AMMINISTRAZIONE 
CENTRO UNICO CONTRATTUALE 

CF AMMINISTRAZIONE 97906210584 

Concorrente 

FORMA DI PARTECIPAZIONE 
RTI costituendo 
DENOMINAZIONE CONCORRENTE 
FASTWEB - DGS 

STRUTTURA DEL RAGGRUPPAMENTO 

•Singolo operatore economico 
FASTWEB, 12878470157, Società per azioni {SPA), Mandataria 

•Singolo operatore economico 
DGS S.p.A., 03318271214, Società per azioni {SPA), Mandante 

Scheda di offerta: Offerta economica 

Nome Caratteristica Valore Offerto 

Offerta economica 11896000,00 

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 09/11/2023 

., 



a-cquistinretepa 
SISTEMI DI E-PROCUREMENT 

DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA 
NUMERO DI APPALTO SPECIFICO: 3802633 

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, 
altresì dichiara: 

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del 
procedimento, così come previsto nella lex specialis; 

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente; 

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel 
Capitolato Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato 
d'oneri/Disciplinare di gara e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e 

speciali che possono interessare l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali 
circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti rem'unerativi; 

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratt o, la mancata conoscenza di condizioni o la 
sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come 
cause di forza maggiore contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla 
documentazione di gara; 

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di guanto previsto negli atti di gara; 

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle 
prestazioni sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenzial i ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 1457 cod. civ. ; 

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altr:i atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente 
alle modalità di esecuzione contrattual i, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che 
verrà stipulato con la stazione appaltante/ente committente. 

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA 
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE 

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 09/11/2023 



Dichiarazione di assenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interesse con l'incarico di 

Presidente della Commissione per la valutazione della documentazione 
amministrativa presentata dagli operatori offerenti in ordine alla: 

Procedura di appa lto PNRR2023P5 - Efficientamento dell'infrastruttura di sicurezza dell'Arma dei 
Carabinieri - Sistema di analisi e previsione della "KILL CHAIN". C.I.G. A01204B8FA 

Al Centro Unico Contrattuale 

Il/la Sottoscritto/a Antonio Macrì nato a Roma il 15.06.1973 designato a far parte del Seggio di 

gara in narrativa, in qualità di presidente/membro/membro e segretario 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità di: 
- aver preso piena cognizione della normativa vigente in materia di anticorruzione (compendiata 

nell 'allegato Calla circolare n. 83/3-1/2021 datata 20 aprile 2021 del C.do Gen. Arma CC-. 
Uff. Ajf. Giur. E Cond. Mil. ), con particolare riferimento agli obblighi di astensione in presenza 
di conflitti di interessi: 
• L. 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell 'illegalità nella pubblica amministrazione", art. 1; 
• L. 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti a7?1ministrativi", art. 6-bis; 
• D. Lgs. 30 marzo 200 I , n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche", articolo 35-bis; 
• D. Lgs. J 1 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici", articoli 16 e 9; 
• D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici '', art. 6, 7 e 14; 
• D.M. Difesa 23 marzo 2018 "Codice di Comportamento dei dipendenti della Difesa", artt. 5 

e 6; 
• Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 "Piano Nazionale Anticorruzione 2022"; 
• "Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023-2025 del 

Ministero della Difesa"; 
- non aver riportato condanna anche non definitiva, per i reati previsti nel Capo I del Tiolo II del 

Libro II del codice penale ((art. 314 c.p. "Peculato ",· art. 316 c.p. "Peculato mediante profitto 
dell 'errore altrui"; art. 316-bis "Malversazione di erogafioni pubbliche",· art. 316-ter "indebita 
percezione di erogazioni pubbliche "; art. 31 7 "Concussione"; art. 318 "Corruzione per 
l 'esercizio della funzione ",· art. 319 "Corruzione per un atto contrario ai doveri d'ufficio ",' art. 
319-bis "Circostanze aggravanti"; art. 319-ter "Corruzione in atti giudiziari "; art. 319-quater 
"Induzione indebita a dare o promettere utilità,· art. 320 c.p. "Corruzione di persona incaricata 
di un pubblico servizio "; art. 32 I "Pene accessorie "; art. 322 "Istigazione alla corruzione",· art. 
322-bis "Peculato, concussione, induzione indebita a dare o promettere utilità, corruzione e 
istigazione alla corruzione, abuso d'ufficio di membri delle Corti internazionali o degli organi 
delle Comunità e uropee o di assemblee parlamentari internazionali o di organizzazioni 
internazionali e di funzionari delle Comunità europee e di Stati ·esteri "; art. 323 "Abuso 
d'ufficio "; art. 325 "Utilizzazione d 'invenzioni o scoperte conosciute per ragioni d 'ufficio"; art. 
326 "Rivelazione ed utilizzazione di segreti d'u:fficio "; art. 328 "Rifìuto di atti d'ufficio. 
Omissione "; art. 329 "Rifiuto o ritardo di obbedienza commesso da un militare o da un agente 
della/orza pubblica"; art. 331 "interruzione d 'un servizio pubblico o di pubblica necessità",· art. 
334 "Sottrazione o danneggiamento di cose sottoposte a sequestro disposto nel corso di un 
procedimento penale o dall'autorità amministrativa,· art. 335-bis "Disposizioni patrimoniali "); 



- non trovarsi m alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 7 del D.P.R. 
16.04.2013, n. 62(1) (fl dipendente si astiene dal partecipare al! 'adozione di decisioni o ad attività 
che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni ·con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui 
sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 
comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si 
astiene in ogni .altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il 
responsabile del! 'ufficio di appartenenza); 

- impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni conflitto di interesse sopravvenuto, nei casi in cui 
esso sia percepibile solamente nel proseguo della procedura. 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni mendaci e formazione o uso di atti falsi, 
richiamate dall 'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, sotto la propria responsabilità, dichiara che le informazioni 
sopra riportate sono compiete, esaustive e veritiere. 
Ai sensi dell 'art. 38, comma 3 del D.P.R. 28 d icembre 2000, n. 445, a llega alla presente dichi~razione copia fotostatica 
di un proprio documento di identità in corso di val idità. 

Luogo e data 

(I) In particolare, non possono essere assunti incarichi di commissario qualora la suddetta attività può coinvolgere 
interessi propri, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, .del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti o organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti o organizzazioni di 
cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabi limenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente 



Dichiarazione di assenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interesse con l'incarico di 

membro della Commissione per la valutazione della documentazione 
amministrativa presentata dagli operatori offerenti in ordine alla: 

Procedura di appalto PNRR2023P5 - Efficientamento dell'infrastruttura di sicurezza del!' Arma dei 
Carabinieri - Sistema di analisi e previsione della "KILL CHAIN". C.I.G. A01204B8FA 

Al Centro Unico Contrattuale 

Il/la Sottoscritto/a Gemino Cipriani nato a Albano Laziale il 11.10.1981 designato a far parte del 

Seggio di gara in narrativa, in qualità di prèsidente/membro/membro e segret.ario 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità di: 
- aver preso piena cognizione della normativa vigente in materia di anticorruzione (compendiata 

nell 'allegato Calla circolare n. ·83/3-1/2021 datata 20 aprile 2021 del C.do Gen. Arma CC -
U.ff. Aff. Giur. E Cond. Mil.), con particolare riferimento agli obblighi di astensione in presenza 
di conflitti di interessi: 
• L. 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e del! 'illegalità nella pubblica amministrazione", art. 1; 
• L. 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi", art. 6-bis; 
• D. Lgs. 30 marzo 2001 , n. 165 "Norme generali sull 'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche", articolo 35-bis; 
• D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici" , articoli 16 e 9; 
• D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici ", art. 6, 7 e 14; 
• D.M. Difesa 23 marzo 2018 "Codice di Comportamento dei dipendenti della Difesa" , artt. 5 

e 6; 
• Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 "Piano Nazionale Anticorruzione 2022"; 
• "Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023-2025 del 

Ministero della Difesa"; 
- non aver riportato condanna anche non definitiva, per i reati previsti nel Capo I del Tiolo II del 

Libro II del codice penale ((art. 314 c.p. "Peculato",· art. 316 c.p. "Peculato mediante profitto 
dell 'errore altrui "; art. 316-bis "Malversazione di erogazioni pubbliche ",· art. 316-ter "indebita 
percezione di erogazioni pubbliche "; art. 31 7 "Concussione"; art. 318 "Corruzione per 
l 'esercizio della funzione ",· art. 319 "Corruzione per un atto contrario ai doveri d 'ufficio ",· art. 
3 I 9-bis "Circostanze aggravanti"; art. 319-ter "Corruzione in atti giudiziari "; art. 319-quater 
"Induzione indebita a dare o promettere utilità,· art. 320 c.p. "Corruzione di persona incaricata 
di un pubblico servizio "; art. 321 "Pene accessorie "; art. 322 "Istigazione alla corruzione"; art. 
322-bis "Peculato, concussione, induzione indebita a dare o promettere utilità, corruzione e 
istigazione alla corruzione, abuso d'ufficio di membri delle Corti internazionali o degli organi 
d elle Comunità europee o di assemblee p ar/amen.tar i internazionali o di organizzazioni 
internazionali e di funzionari delle Comunità europee e di Stati esteri "; ad 323 "Abuso 
d 'ufficio "; art. 325 "Utilizzazione d 'invenzioni o scoperte conosciute per ragioni d'ufficio"; art. 
326 "Rivelazione ed utilizzazione di segreti d 'ufficio "; art. 328 "R(fiuto di atti d'ufficio. 
Omissione"; art. 329 "Rifiuto o ritardo di obbedienza commesso da un militare o da un agente 
della forza pubblica"; art. 331 "interruzione d 'un servizio pubblico o di pubblica necessità "; art. 
334 "Sottrazione o danneggiamento di cose sottoposte a sequestro disposto nel corso di un 
procedimento penale o dall 'autorità amministrativa; art. 335-bis "Disposizioni patrimoniali "); 



- non trovarsi m alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 7 del D.P.R. 
16.04.2013, n. 62(1) (Il dipendente si astiene dal partecipare al! 'adozione di decisioni o ad aitività 
che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui 
sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 
comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. ll dipendente si 
astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull 'astensione decide il 
responsabile del! 'ufficio di appartenenza); 

- impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni conflitto di interesse sopravvenuto, nei casi in cui 
esso sia percepibile solamente nel proseguo della procedura. 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni mendaci e formazione o uso di atti fa lsi, 
richiamate dall ' art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, sotto la propria responsabilità, dichiara che le informazioni 
sopra riportate sono complete, esaustive e veritiere. 
Ai sensi dell 'art. 38, comma 3 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, allega alla presente dichiarazione copia fotostatica 
di un proprio documento dì identità in corso di validità. 

f\uogo e data A _ A / 'J ,,., .3 ~00~ ;1,0 l "A. · ~(_, 

~····· 

(I) Ln particolare, non possono essere assunti incarichi di commissario qualora la suddetta attività può coinvolgere 
interessi propri, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti o organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti o organizzazioni di 
cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabil imenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente 



Dichiarazione di assenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interesse con l'incarico di 

membro del seggio di gara per la valutazione della documentazione 
amministrativa presentata dagli operatori offerenti in ordine alla: 

procedura aperta per assicurare la fornitura di un sistema di analisi e  previsione della. "Kill Chain" 
finalizzato  ad  innalzare ulteriormente i livelli di Sicurezza dell'Infrastruttura Telematica dell'Arma 

dei Carabinieri -C.I.G. A01204B8FA 
A l Centro Unico Contrattuale 

Il/la  Sottoscritto/a Riccardo Di Pietro nato  a  Messina il 15-08-1986 designato a far parte  del 

Seggio di gara in nar rativa, in qualità di presidente/membro/membro e segretario 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità di: 
-aver preso piena cognizione  della normativa vigente in  materia di anticorruzione (compendiata 
nell 'aLlegato Calla circolare n. 83/3-1/2021 datata 20 aprile 2021 del C.do Gen. Arma CC -
Ujf Ajf Giur. E Cond. Mii.), con particolare riferimento agli obblighi d i astensione in prest 1za 

di conflitti di interessi: 
• L. 6  novembre 2012, n.  190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione dLlla 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", art.  I; 

• L. 7 agosto 1990, n. 241 ·'Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativt', art. 6-bis; 

•  D. Lgs. 30 marzo 200 I, n. 165 "Norme generali sul/ 'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche", articolo 35-bis; 

•  D. Lgs. 3 1 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contraili pubblici", articoli 16 e 9; 
•  D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici", art. 6, 7 e 14; 

• D.M. D ifesa 23 marzo 2018 "Codice di Comportamento dei dipendenti della Difesa", a1tt. 5 
e 6; 

•  De libera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 ''Piano Nazionale Anticorruzione 202T; 
•  ·'Piano triennale di prevenzione della corruz ione  e  della trasparenza 2023-2025 del 
Ministero della Difesa"; 

-non aver riportato condanna anche non definitiva, per  i reati previsti nel Capo I del Tiolo li del 
Libro Il del codice penale ((ari. 314 c.p. "Peculato",· art. 316 c.p ... Peculato mediante profìtto 
dell'errore altrui"; art. 316-bis "Malversazione di erogazioni pubbliche",· ari. 316-ler .. indebita 
percezione di erogazioni pubbliche",· ari. 317 "Concussione"; ari. 318 "Corruzione per 
l'esercizio della funzione"; ari. 319 ''Corruzione per un atto contrario ai doveri d'ufficio''; art. 
319-bis "Circostanze aggravanti"; ari. 319-ter ''Corruzione in atti giudiziari",· art. 319-quater 
"induzione indebita  a dare o promeltere utilità; art. 320 c.p. ''Corruzione di persona incaricata 
di un pubblico servizio"; art. 321 "Pene accessorie"; art. 322 "Istigazione alla corruzione": ari. 
322-bis .. Peculato, concussione, induzione indebita a dare o prometlere utilità, corruzione e 
istigazione alla corruzione, abuso d'ufficio di membri delle Corti internazionali o degli organi 
delle Comunità europee o di assemblee parlamentari internazionali o di organizzazioni 
internazionali e di .fùnzionari delle Comunità europee e d i S tati esteri''; art. 323 .. Abu~o 
d'ujjìcio",· art. 325 "Utilizzazione d'invenzioni o scoperte conosciute per ragioni d 'ufficio"; art. 
326 ''Rivelazione ed utilizzazione di segreti d 'ujjìcio "; art. 328 ''R(fìuto di alfi d'ufficio. 
Omissione"; art. 329 ''Rifiuto o  ritardo di obbedienza commesso da un militare o da un agente 
della forza pubblica··: art. 331 ''interruzione d'un servizio pubblico o di pubblica necessità": ari. 
33../ "So/trazione o danneggiamento di cose sottoposte  a sequestro disposto nel corso di un 
procedimento penale o  amministrativa; art. 335-bis  ''Disposizioni patrimoniali"); 



- non trovarsi m alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui ali ' art. 7 del D .P .R. 
16.04.2013, n. 62(1) (Il dipendente si astiene dal partecipare ali 'adozione di decisioni o ad attività 
che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado. del 
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, . ovvero di soggetti od organizzazioni di cui 
sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 
comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si 
astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il 
responsabile dell 'ufficio di appartenenza); 

- impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni conflitto di interesse sopravvenuto, nei casi in cui 
esso sia percepibile solamente nel proseguo della procedura. 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni mendaci e fom1azione o uso di atti falsi, 
richian1ate dall'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, sotto la propria responsabilità, dichiara che le informazioni 
sopra riportate sono complete, esaustive e veritiere. 
Ai sensi dell ' art. 38, comma 3 del D.P.R 28 dicembre 2000, n. 445, allega alla presente dichiarazione copia fotostatica 
di un proprio documento di identità in corso di validità. 

Luogo e data Firma 
Roma 10 novembre 2023 

...... .. Y.~~: .. ~.1.4.~ 
(1) In particolare, non possono essere assunti incarichi di commissario qualora la suddetta attività può coinvolgere 

interessi propri, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti o organizzazioni con cui çgli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti o organizzazioni di 
cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente 


